- Thôn Trúc Văn đề nghị: HTX nông nghiệp nên khoanh vùng đổ nước ải
tránh tình trạng đổ tràn lan quá lớn lên diện tích trống màu ảnh hưởng đến rau
màu của nhân dân

Trả lời:
Thực hiện kế hoạch gieo cấy vụ chiêm xuân năm 2024, UBND xã đã chỉ đạo

HTX xây dựng kế hoạch và tổ chức việc tháo, đổ nước ải bằng nước thuỷ triều từ
ngày 23/01/2024 (tức ngày 13 tháng 12 ÂL) đồng thời bơm nước khu đồng mạ để
nhân dân làm đất gieo mạ từ ngày 25/01/2024. Để việc đổ nước ải được đảm bảo,
đồng thời kết hợp với công tác đánh diệt chuột sau khi đổ ải, UBND xã yêu cầu
HTX phải chỉ đạo chặt chẽ, có biện pháp khoanh vùng cụ thể; thông báo với
những hộ trồng rau màu được biết để thu hoạch hoặc có biện pháp bảo vệ rau màu
nhất là những hộ trồng rau màu ở khu đồng trũng.